UBND TỈNH HOÀ BÌNH

SỞ TÀI CHÍNH

Số:            /STC-QLG&CS
V/v triển khai thực hiện Quyết định số

60/2024/QĐ-UBND ngày 04/12/2024

của UBND tỉnh Quy định thẩm quyền

ban hành tiêu chuẩn, định mức sử

dụng máy móc thiết bị chuyên dùng và

Quy định thẩm quyền ban hành tiêu

chuẩn, định mức sử dụng công trình sự

nghiệp thuộc cơ sở hoạt động sự

nghiệp của các cơ quan, tổ chức, đơn

vị thuộc phạm vi quản lý của tỉnh

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hoà Bình, ngày      tháng 12 năm 2024

                               Kính gửi:

-

-

-

Các Sở, ban, ngành, Đảng, đoàn thể;

Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố;

Các Ban quản lý dự án thuộc tỉnh.

Căn cứ Luật Quản lý, sử dụng tài sản công ngày 21 tháng 6 năm 2017;

Căn cứ Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26 tháng 12 năm 2017 của

Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công;

Căn cứ Nghị định số 114/2024/NĐ-CP ngày 15 tháng 9 năm 2024 của

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 151/2017/NĐ-CP

ngày 26 tháng 12 năm 2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của

Luật Quản lý, sử dụng tài sản công;

Căn cứ Quyết định số 50/2017/QĐ-TTg ngày 31 tháng 12 năm 2017 của

Thủ tướng Chính phủ quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị;

Để thống nhất quan điểm chỉ đạo trong việc xây dựng dự thảo Quyết định,

Sở Tài chính căn cứ Quyết định số 50/2017/QĐ-TTg ngày 31 tháng 12 năm

2017 của Thủ tướng Chính phủ quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy

móc, thiết bị và văn bản hướng dẫn của Bộ quản lý chuyên ngành.

Để có cơ sở cho các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi tỉnh quản lý

chủ động trong việc xây dựng dự toán mua sắm, tiết kiệm thời gian phù hợp với

tính chất công việc và khả năng ngân sách, ngày 04 tháng 12 năm 2024 UBND

tỉnh đã ban hành Quyết định số 60/2024/QĐ-UBND ngày 04/12/2024 của

UBND tỉnh ban hành Quy định thẩm quyền ban hành tiêu chuẩn, định mức sử

dụng tài sản máy móc thiết bị chuyên dùng tại các cơ quan tổ chức, đơn vị thuộc

phạm vi quản lý của tỉnh Hòa Bình Quyết định có hiệu lực thi hành kể từ

ngày 20 tháng 12 năm 2024 thay thế Quyết định số 81/2021/QĐ-UBND ngày

16/12/2021 phân cấp thẩm quyền ban hành tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy

2

móc, thiết bị chuyên dùng tại các cơ quan, tổ chức, đơn vị trên địa bàn tỉnh Hòa

Bình. Theo đó, Điều 2 Quyết định quy định thẩm quyền ban hành tiêu chuẩn,

định mức sử dụng máy móc, thiết bị chuyên dùng cho các cơ quan, tổ chức, đơn

vị thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Hòa Bình, cụ thể:

“1. Đối với các cơ quan Đảng Cộng sản Việt Nam:

a) Văn phòng Tỉnh ủy ban hành tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc,

thiết bị chuyên dùng (chủng loại, số lượng) tại cơ quan tham mưu, giúp việc

Tỉnh ủy; các tổ chức Đảng trực thuộc Tỉnh ủy và các đơn vị sự nghiệp trực

thuộc Tỉnh ủy sau khi có ý kiến tham gia bằng văn bản của Sở Tài chính.

b) Văn phòng Huyện ủy, Thành ủy ban hành tiêu chuẩn, định mức sử dụng

máy móc, thiết bị chuyên dùng (chủng loại, số lượng) tại cơ quan tham mưu,

giúp việc Huyện ủy; các tổ chức Đảng trực thuộc Huyện ủy và các đơn vị sự

nghiệp trực thuộc Huyện ủy sau khi có ý kiến tham gia bằng văn bản của Phòng

Tài chính - Kế hoạch cấp huyện.

2. Các cơ quan, tổ chức, đơn vị cấp tỉnh ban hành tiêu chuẩn, định mức sử

dụng máy móc, thiết bị chuyên dùng (chủng loại, số lượng) tại đơn vị mình và

các cơ quan, tổ chức, đơn vị dự toán trực thuộc sau khi có ý kiến tham gia bằng

văn bản của Sở Tài chính.

3. Ủy ban nhân dân cấp huyện ban hành tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy

móc, thiết bị chuyên dùng (chủng loại, số lượng) trang bị cho các cơ quan, tổ

chức, đơn vị thuộc ngân sách nhà nước cấp huyện quản lý sau khi có ý kiến

tham gia bằng văn bản của Phòng Tài chính - Kế hoạch cấp huyện”.

Tại Điều 4 của quyết định, Uỷ ban nhân dân tỉnh giao các cơ quan, tổ chức,

đơn vị được Ủy ban nhân dân tỉnh quy định thẩm quyền ban hành tiêu chuẩn,

định mức sử dụng máy móc, thiết bị chuyên dùng tại Điều 2 của Quyết định.

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và khả năng ngân sách, các cơ quan, tổ chức, đơn

vị có trách nhiệm ban hành tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị

chuyên dùng thuộc phạm vi quản lý đúng nguyên tắc và chịu trách nhiệm trước

pháp luật, trước Ủy ban nhân dân tỉnh về Quyết định của mình; thời gian hoàn

thành chậm nhất trước ngày 31/12/2024 để có hiệu lực thi hành kể từ ngày

01/01/2025.

Việc rà soát, ban hành bổ sung danh mục, chủng loại, số lượng máy móc,

thiết bị chuyên dùng tại các cơ quan, đơn vị phải đảm bảo phù hợp với chức

năng, nhiệm vụ, tính chất công việc, nhu cầu sử dụng, khả năng cân đối ngân

sách và nguồn kinh phí được phép sử dụng; tiết kiệm, hiệu quả, tránh lãng phí;

đồng thời quản lý, sử dụng máy móc, thiết bị chuyên dùng theo đúng tiêu chuẩn,

định mức và các văn bản quy định hiện hành.

(Nội dung Quyết định số 60/2024/QĐ-UBND ngày 04/12/2024 của UBND

tỉnh có hiệu lực thi hành kể từ ngày 20/12/2024, được đăng tải Cổng thông tin điện

tử của tỉnh, cổng thông tin điện tử của Sở Tài chính tỉnh Hòa Bình địa

chỉ:http://sotaichinh.hoabinh.gov.vn).

3

Sở Tài chính đề nghị Quý cơ quan, tổ chức, đơn vị tổ chức thực hiện theo

quy định./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND tỉnh (B/c);

- UBND các huyện, TP;

- Giám đốc, PGĐ Sở;

- Phòng Tin học Thống kê;

- Phòng TCKH các huyện, TP;

- Lưu: VT. (Ng.H)

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Hoàng Văn Lộc

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-09T11:18:45+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	Hoàng Văn Lộc<lochv.stc@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-09T13:29:18+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	SỞ TÀI CHÍNH<sotaichinh@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-09T13:29:19+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	SỞ TÀI CHÍNH<sotaichinh@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-09T13:29:27+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	SỞ TÀI CHÍNH<sotaichinh@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!